PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO ~ CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 |.E. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

Igarapava/SP, 27 de fevereiro de 2026.

Oficio n° .88/2026.
Ref.: Projeto de Lei Substitutivo n® 13/2026.

Exmo. Sr.

Carlos Roberto Rodrigues Lima
Presidente

Camara de Vereadores de Igarapava
Igarapava-SP

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Substitutivo com pedido de urgéncia

Excelentissimo Senhor Presidente

REGIME DE URGENCIA

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a essa Egrégia
Camara Municipal o incluso Projeto de Lei Substitutivo n® 13/2026 que “AUTORIZA A
ABERTURA DE UM CREDITO ADICIONAL ESPECIAL DE R$ 640.224,35
(SEISCENTOS E QUARENTA E MIL DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS
E TRINTA E CINCO CENTAVOS), PARA CRIACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA NO EXERCICIO DE 2026 DO MUNICIiPIO DE
IGARAPAVA/SP, DESTINADA A REFORMA DO CRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O presente projeto destina-se para viabilizar a adequada utilizagdo dos recursos
disponiveis, garantindo sua aplicagdo conforme a finalidade legal e assegurando a
continuidade das atividades desenvolvidas no &mbito da Prote¢do Social Basica. Os
valores serdo destinados a reforma do CRAS, abrangendo a aquisi¢do de materiais de
consumo e a realizagéo de reparos € manutengdes basicas na estrutura fisica da unidade,
incluindo intervengdes como manutengdo do telhado, correcio de infiltragdes, pintura,
substitui¢do e/ou adequagfio de portas, entre outros servigos essenciais a conservagdo do
espago publico.

As adequagdes estruturais previstas mostram-se imprescindiveis para garantir condi¢des
adequadas de atendimento a populagdo usudria, asscgurando a continuidade e a qualidade
dos servigos socioassistenciais ofertados, além da preservagéo do patrimonio publico e da
adequada prestaggio do servigo publico essencial.

Diante da relevéncia da matéria e da necessidade de observancia dos prazos legais para
execu¢do orgamentaria, requeremos, nos termos do art. 43 ¢ paragrafos da Lei Organica
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do Municipio, bem como do art. 135, inciso I, do Regimento Interno da Camare
Municipal de Igarapava, que o presente Projeto de Lei Substitutivo tramite em Regime
de Urgéncia.

Certo da atengdo e compromisso desta Casa com os interesses do bem-estar da populagdo
de relevante interesse publico envolvido na ampliagdo da rede de assisténcia social, e ¢
necessidade de cumprimento dos prazos pactuados junto ao Estado, reitero meus votos de
elevada estima e consideragio.

Sem mais para 0 momento, renovo protestos de elevada estima e considerag3o.

Atenciosamente,

JOSE HUMBERTO LACERDA Assinado de forma digital por

JOSE HUMBERTO LACERDA
RODRIGUES:06475270814 RODRIGUES:06475270814

DR. JOSE HUMBERTO LACERDA RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA
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DE 2025 PREFEITO MUNICIPAL

“AUTORIZA A ABERTURA DE UM CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL DE RS 640.224,35 (SEISCENTOS E QUARENTA E
MIL DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E
CINCO CENTAVOS), PARA CRIACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA NO EXERCICIO DE 2026 DO MUNICIPIO
DE IGARAPAVA/SP, DESTINADA A REFORMA DO CRAS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito Municipal de Igarapava, Estado de Sdo Paulo, Dr. José Humberto Lacerda

Rodrigues, no uso das atribuigdes legais que lhe sdo conferidas pela Lei Orgénica do

Municipio, FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor

de R$ 640.224,35 (seiscentos e quarenta e mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta e cinco

centavos), destinado a criagdo de dotacdio orgamentaria especifica para viabilizar a reforma

do CRAS (Centro de Referéncia de Assisténcia Social) no Municipio de Igarapava, com a

seguinte classificagdo:

()rgﬁo

02 — PODER EXECUTIVO

Unidade Orgamentaria

02.05 DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL

Unidade Executora

02.05.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcional Programatica

08.244.0120.2597.0000 — Servigo de Protegéo Social

Basica SIGTV ESTER3
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 — Materiais de Consumo
Fonte 05
Vinculo 500-037
Valor do Crédito R$ 100.00,00
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Orgio 02 —~ PODER EXECUTIVO
Unidade Orgamentaria 02.05 - DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL
Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Assisténcia Social
) . 08.244.0120.2597.0000 — Servigo de Protegdo Social
Funcional Programaética
Basica SIGTV ESTER3

3.3.90.39.00 — Outros servigos de terceiros - Pessoa
Elemento de Despesa

Juridica
Fonte 05
Vinculo 500-037
Valor do Crédito RS 540.224,35

Art. 2° O valor de R$ 640.224,35 (seiscentos e quarenta e mil duzentos e vinte e
quatro reais e trinta e cinco centavos), de que trata o art. 1° serd coberto com recursos
financeiros provenientes de excesso de arrecadagdo, referentes ao repasse do governo
estadual, termos do art. 43, § 1°, II da Lei Federal n® 4.320/64, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° A abertura deste crédito especial sera incorporada na Lei n°® 1255/2025 (PPA),
na Lei n° 1219/2025 (LDO) e na Lei n® 1262/2025 (LOA), todas referentes ao exercicio de
2025.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio

IGARAPAVA-SP, 27 de fevereiro de 2026.

JOSE HUMBERTO Assinado de forma digital por
LACERDA JOSE HUMBERTO LACERDA

RODRIGUES:06475270814 RODRIGUES:06475270814
DR. JOSE HUMBERTO LACERDA RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos a elevada apreciagdo dessa Egrégia Cadmara Municipal o incluso Projeto de Lei
Substitutivo que autoriza a suplementagio das fichas or¢amentarias destinadas ao custeio das
a¢des do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, Unidade I, ja existente e em
pleno funcionamento no Municipio.

A medida mostra~se necessaria para viabilizar a adequada utilizag8o dos recursos disponiveis,
garantindo sua aplicagiio em conformidade com a finalidade legal e assegurando a continuidade
das atividades desenvolvidas no 4mbito da Protecfo Social Basica. Os valores serdo destinados
a reforma do CRAS, com o objetivo de melhorar a estrutura fisica e proporcionar melhores
condigdes de atendimento a populagdo.

As adequagdes estruturais previstas mostram-se imprescindiveis para garantir condi¢des
adequadas de atendimento a populagdo usudria, assegurando a continuidade e a qualidade dos
servigos socioassistenciais ofertados, além da preservagio do patrimonio publico e da adequada
prestag:;’lo do servigo pablico essencial.

Diante do exposto, solicita-se a apreciagio e aprovagdo da suplementagdo orcamentdria
proposta, a fim de possibilitar a correta aplicagdo dos recursos e o fortalecimento das agdes
desenvolvidas pelo CRAS no Municipio.

Requer-se, ainda, a tramita¢do da presente proposi¢io em REGIME DE URGENCIA, nos
termos do artigo 43 e paragrafos da Lei Orgénica do Municipio, bem como do art. 135, inciso I,
do Regimento Interno da Cdmara Municipal, considerando a necessidade imediata de realizagdo
das intervengdes estruturais e da execugdo das despesas de custeio, evitando prejuizos a
continuidade do atendimento 4 populagiio em situagdo de vulnerabilidade social, assegurando a
manutengdo regular das atividades da unidade e preservando o interesse pablico envolvido.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores para aprovagio do presente
Projeto de Lei Substitutivo.

Permaneco a disposigdo para os devidos esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente.

Igarapava, 27 de fevereiro de 2026
JOSE HUMBERTO LACERDA Assinado de forma digital por JOSE

HUMBERTO LACERDA
RODRIGUES:0647527081 4 RODRIGUES:06475270814

DR. JOSE HUMBERTO LACERDA RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA
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0,00C

640.224,35

Transagao efetuada com sucesso por: JJ271813 THALITA RUSSO OLEGARIO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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